

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af landstingslov om indkomstskat (Naalakkersuisoq for Finanser og Nordiske Anliggender)**Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordiske Anliggender)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indkomstskat.

Forslaget indeholder flere ændringer til den gældende indkomstskattelov.

Partierne bag Finanslovsaftalen for 2019 ønskede at arbejde for, at der indføres et beskæftigelsesfradrag. Partierne enedes desuden om i finansloven at afsætte en økonomisk ramme på 50 mio. kr. årligt til dette formål fra og med 2021. Beskæftigelsesfradraget har til formål at gøre det mere attraktivt at være i arbejde, særligt for lav- og mellemindkomstgruppen. Det sker bl.a. ved at mindske udfordringerne med den sammensatte marginalbeskatning.

Nærværende forslag er således resultatet af det lovforberedende arbejde, som partierne igangsatte ved aftalen om Finansloven for 2019.

Beskæftigelsesfradraget betyder, at hver person opnår et fradrag, der beregnes på baggrund af personens indkomster fra beskæftigelse. Fradraget stiger i trit med, at indkomsten fra beskæftigelse øges. Det højeste beskæftigelsesfradrag udgør 9.800 kr. om året. Det giver en forøgelse af den disponible indkomst på omkring 4.214 kr. afhængig af pågældendes samlede skattesats.

Det foreslås, at beskæftigelsesfradraget gradvist aftrappes for indkomster der overstiger 386.000 kr. Aftrapningen betyder, at fradraget især gavner lav- og mellemindkomstgruppen og holdes inden for den afsatte økonomiske ramme. Det er også i lav- og mellemindkomstgruppen hvor udfordringerne med den sammensatte marginalbeskatning er mest udtalt, da en indkomstfremgang her medfører en nedgang i offentlige ydelser, såsom boligsikring.

Vurderingen af forslagens konsekvenser er baseret på oplysninger for indkomståret 2016-2017. For en god ordens skyld vil jeg nævne, at såfremt indkomsttallene for 2018 skulle give grundlag for ændringer i vurderingerne af forslagens økonomiske konsekvenser, vil Naalakkersuisut skriftligt informere Inatsisartut herom.

Dernæst forslås der ændringer i reglerne for opsparinger i pensionsøjemed i pengeinstitutter.

For at varetage hensynene til den enkelte opsparer og samfundets interesse i, at midlerne i pensionsordninger forvaltes på hensigtsmæssig vis, er der tidligere indført regler om, hvilke investeringsprodukter borgeren kan placere sin pensionsopsparing i.

Bankerne har påpeget, at de nuværende begrænsninger kan have den konsekvens, at borgerne ender med at få mindre ud af deres pensionsopsparinger, end de ellers ville kunne have fået. Der er derfor behov for bedre regler, der tilgodeser henholdsvis pensionssparernes, bankernes og samfundets interesser. Forslaget skaber mulighed for, at bankerne kan tilbyde puljeprodukter. Pensionsopsparingen kan således tilknyttes en eller flere investeringspuljer, der sikrer en hensigtsmæssig risikoprofil.

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.